**Q**uot penas habet pulmo.

**C**Dico q̄ pulmo habet v. iuſpoſiſ pénas. Duaſ  
in pte ſinistra, iij. uno in dextra. Retro uero pul-  
monem uerſus ſpondile, & transit meri ſue yſoſ  
plagus de quibus dicta eſt ſupra. Et tranſit uo-  
na concava ascendens de qua dicitur intra. Amo-  
be tranſeunt per diafragma & tranſit quoq; re-  
teriam aborū ascendens a corde, & omnia illa  
cum trachea arteria faciunt unum triculum ex  
panniculus: & ligamentis fortibus & carne

glandulos a repletum usq; ad gulam.

**C**Quot ē qui pániculis reperiuntur in pectoro?  
**D**ico q; in pectoro sunt tres pániculi, s; primū est pleura exstis inter costas & mēbra sp̄nalia; tunc est media illarū diuidēs totū clibanū in ptem dextram et sinistrā.

**T**ertia est

se, y vi los quatro mayordomos en cōtinua pelea y los capitanes alterar se y desconuenir se y no valer de sus oficios como denian y antes solitan y la donzella estar en grā scanda- lo y turbacion cō to da la compagnia de la torre, y mirando esto dice entre mi q cosa es esto: no es pos sible que mucho du- cias.

**C**Quot q; sunt partes con-

tinentes ē cōte-

de ventris, et q;

diferentia est in-

cifac.

**D**ico q; in n̄tre sunt. 12. partes, s; 5. contine- tes, ē. 7. cōtēta. Q̄sīn, contineentes sunt ad an- teriorē partem mirach & cifac, & ad posse- riorem partem sunt spondilia & renes & caro ip̄sis supposita. Mirach uero realiter componitur ex quatuor partibus, s; cœte, pinguedine, pa- mis culo carnosu & ex musculis ex q̄bus procedunt chordæ. Cifac nō est nisi unus pániculus ab intra adhaerens ipsi mirach. Ex quā v̄s appareat diffe- rentia inter mirach & cifac. Partes cōtentae sūt septem. Primo est zīrbus, deinde intestina & sto- machus, epat & splen, mesenterium atq; renes. **A**d qd nutrītū sunt musculi uentris, et quot sūt?

**D**ico q; musculi sunt in uentre creati ad ipsa roborandum, & cum hoc iurāt alia membra ad suas superfluitates expellendas, s; sunt secundum Gal. iv. 4. de utilitate, & in. 6. libera, mu- nero. & s; duo longitudinales a clypeo stomachi procedentes usq; ad ossa pecten, & duo latitudinales a dorso supra uentrem intersectantes se per medium uentris ad angulos rectos, & qua-

tuor transversales, quorum duo orientur a cos- sis lateris dextri, & tendunt ad sinistrū ossium anchorum & pecten, & aliq; duo a sinistris cosis ad dextrā ossium dictorum cruciando se per medium uentris ad formam literæ x. Elewa-

tiis autem eis ab

scissis musculis

apparet cīfac qd

peritoneon dicti

tor & Gal. a peri-

la vesix;

quod est circul,

& tendo q̄s;

si cīcūtēndens,

quia est pāmūe

nervosus subtilis

& durus.

Dios pīces

zīrbus.

**D**ico q; zīr-

bus est omentū

sue epiglottis

secundum Gas-

lenum, & dicio

eur ab epi quod

est supra, et pleon q; est seminere que si eminere sūt pra totum, & est quidam panniculus in uolucis & cooperiens stomachum & intestina, & componit ex duabus tunicis demissis et subtilibus fibi inuicem suppositis uero multis arterijs & uenis & pinguedine non patica confusis ad cas- lesaciendū dicta membra ordinatum Gal. q; de uilitate cōtra q; cuius origo est a partibus q; sc̄dūm dorjūm ipsius peritonei.

**Q**uid est stomachus, & ex quo componitur?

**D**ico q; stomachus est organum prime diges- tionis cibū generator, & cil copositus ex duas tunicis, ex una carnosa, & ab extra, et ex alte- ra nervosa ab intra. Vnde secundum q; uene me- serice sumi preparatoria digestionis epatis, ita & os stomachi qui existit in medio anima- lis constitutus. Forma ipsius cil rotat: la oblonga ad modū saccurbita carue salteri curvante q; orificia eius sunt altera ipso corpore, ad hanc q; nō fist cōctorū exitū introuitus, cuius questionis manifesta cōteri facilius pīcertus (73).

# Libro

**C**Quot sunt intestina?

**D**ico q. intestina sunt, aesa ex duebus tunicis fabricata ad perficiendum digestionem. Prima ad donsdandum, i. reddendū chibum ipsi epati mediantebus ipsi uenis misteriacis. Et ad expellendū fecale su perfluitatem or dinata.

**C**Quot sunt in intestina, & que sunt eorum nomina?

**D**ico q. numerus intestinorum est senaria, licet omnia sint continua, habet tamen diuersas formas & officia, quibus distinguuntur tria gracilia, scilicet totidē grossa. Quorum cada uno quis ponitur a Galeno. 4. de utilitate corporis. 5. tria gracilia sunt ad superiorē partem. Quorum primum est post ventrem & dicitur sifis sine portanarium, aut duodenalium, icium, 3. subtile, 4. cæcum, 5. colon. 6. redim in quo se cunctū sine sunt misteriaci regentes superfluitates.

**C**Uis longitudinis est intestinum longum, & ubi situatur?

**D**ico q. intestinum longaone est receptionis su perfluitatum digestionis prima cuius substantia est panniculosa, ut aliorum intestinorum longitudine ipsius est uenis palmarum usq; prope renes directe supra ossa cardiae iacido: pars ipsius inferior dicitur anus. Circa ipsum sunt duo musculi aprietes et clandetes ipsum, & ibi applicantur, 5. rami uenarum que emortydales appellantur.

**C**Quale est intestinum collum suum, natale?

**D**ico q. intestinum collum est grossum et cellulatum in quo feces recipiunt formam suam. Et habet duas brachiatas in longitudinem, & declinat multum versus renem sinistrum, & incipit a longaone,

& ascendendo versus splenem revolutum est a parte anteriori apud dextrum stomachi sub penula testa ipsius epatis ubi recipit quandam portionem, cholericam, & excitat eam expellendo & resoluendo defecatis ad renem dextrum ad terminum anchæ.

**C**Quale est intestinum monocularum sine cœcum incipit ab intestinum colon, & habet unius palmi longitudinem. Et dicunt cœcum ab hoc quia tantummodo unum habet orificium. Et licet duo habentur nominis propinquaque unius illorum matraria ingreditur, & per alterum egreditur. Idem vocatur foccus ab hoc q. ad similitudinem est stomachi circa inguinem.

**C**Quale est intestinum ilion, et ubi est situatum?

**D**ico q. intestinum ilion incipit ab intestino monoculo, & est gracile, & habet octo brachias in longitudinem, & revolutum multum circalia & dorsum.

**C**Vnde incipit intestinum icium, & quare dicitur icium?

**D**ico q. intestinum icium incipit ab ilione, & dicitur icium propter multititudinem uenarum misteriacarum ab eo suggestum, & propter cholericam expellentem feces.

**C**Cum quo intestinum est continuum in intestinum portanarium, & qualis est?

**D**ico q. intestinum portanarium est continuum a icumu usq; ad partem inferiorem stomachi. Habet autem duodecim pollices transversales in longitudinem, & dicitur sifis sine portanarium, quia est quasi ad modum

# de anatomía.

fo. viii.

inferioris porte stomachi sicut meri porta alta.

¶ Quid est mesenterium?

¶ Dico q. mesenterium nibil aliud est quam tex-  
tura membrorum ministeriarum; & ramificatur  
ex eius porta epatis dicta.

¶ Quale est e-  
par, & quae  
lem formā ha-  
bet, et quod pen-  
nas habet?

¶ Dico q. epatis  
est organū di-  
gestionis secundū  
de generatiū  
sanguinis i dex-  
tro latere sub  
costis falsisco-  
locatum, cuius  
formae est admo-  
dum luce gil-  
bosus herius co-  
stas, cocanum  
herius stomacho-  
rum orem.

pennis. Et habet panniculum cooperiētum eum,  
ad quem propter gratiam sensus uenient uerui  
parui. Quod epatis cum panniculo ligatur cum  
diaphragmate, & cum st. macho atq. dorso, &  
cum intestinis, & habet colligantiam cum cor-  
de & renibus atq. cum testiculis, & cum om-  
nibus membris.

¶ Qualis est substantia epatis?

¶ Dico q. substantia epatis est rubea carnosa ac  
ficta sanguis coagulatus inseria per totum ex-  
uenis & arterias. Epar uero licet ex plurimis  
fit compositum, habet tamen unam simplicem  
particulam carnem scilicet, per quam sanguis  
membrorum est principium.

¶ Qualis est kystis sellis?

¶ Dico q. kystis sellis est bursa quedam ner-  
uosa & pániculos posita in concavitate epatis  
circa medianam penillam, uel lup<sup>m</sup> ordinata ad  
recipientum superfluitatem cholericam in epi-  
atis generatim, chius quantitas est unum nitrum  
plicium.

¶ Quot orificia habet kystis sellis?

¶ Dico q. kystis sellis duo habet orificia sic-  
colla unita ad aliquam disflantiam secundū Mū-  
dimum, unum dirigitur uersus medium epatis  
ad recipientum cholericam, alterum ad fundum  
stomachi et in-  
testina ad mun-  
dandum & ex-  
pellendum ad ip-  
sa propter utili-  
tates dictas.

¶ Quid est splē-  
& quis est eius  
substantia, &  
ubi situate?

¶ Dico q. splē-  
est receptorū su-  
perfluitatis multa-  
te in epate ges-  
nerata in finis  
stra parte collo-  
catum trans-  
uersus alter am-  
plexans stomacho-

bum, cuius substantia est rara, spongioſa ne-  
grior epatis substantia. Splen duos habet meas-  
tus, & per unum trahit ab epate superfluita-  
tem dictam, & per alium mandat & mittit ip-  
sum ad stomachum propter invenientia dicta.

¶ Qualis est forma splenis?

¶ Dico q. forma splenis est longa quasi quadrā  
gularis, & ligatur per panniculum suum cum  
costis secundum gibbum & secundum conca-  
num cum ipso stomacho & zybro.

¶ Quid sunt renes & quod sunt?

¶ Dico q. renes sunt ordinati ad mūndandum san-  
guinem & superfluitatem aq[ua]lia, et sunt duo, uno ad dex-  
terā p[ar]te p[ro]p[ter]e epatis, et alter ad summa in inferiō alio.

¶ Qualis est substantia renū, & quod  
camus habet uniusquisque?

¶ Dico q. substantia renū est carnosa et dura quo-  
rum forma est rotunda uel tumidū onus. Quidam cō-  
pissū, et h[ab]et in se cōcanitiae i g[rand]e recipit qd ab  
eis atrahit. In quolibet ipsorum sunt duο colla, p[er]  
unum atrahit aquositatē a uena rectili, et p[er] conser-

Dios nascit  
suo senor:

# Libro

quēs ab epatētē p̄ aliud mittit aquostatē urinā  
in uescā. Ad renes uenunt nene, nerui, atq; arte  
rie ex quibus generatur pániculus cum quo ip  
si cooperiuntur Et ligantur cum dorso.

¶ Quo sūt situati renes, et quae trāseūt p̄ eis?

¶ Dico q̄ infra  
renes iuxta spō  
diles sunt lumen  
bi super quos  
iacent tanquam  
in eorum culcio  
tra. Et inter am  
bos renes supra  
spondiles trāsūt  
uenia illi aboro  
ti ad membra  
inferiora. A q̄  
has uenias sat  
prope orientur  
uasa spermatica.  
¶ Quot & q̄  
sunt partes con  
sidentes et cō  
tentas atq; retro procedentes ancharium?

¶ Dico q̄ partes anchariā sūt triplices, p̄tes co  
sinētes, & p̄tes cōstētes, & p̄tes retro procedētes.  
Partes coi. uenies sūt. 4. f. mirach, cīfac, zirb  
atq; ossa. Partes contentas sunt septem, scilicet ue  
scia, uasa spermatica, matrix in mulieribus lon  
gaon sine rectum intestinum nerui uene & ar  
terie inferioris descendentes sunt dindimī testicula.  
It atq; virga peritoneon inguina nates & mis  
culi ad coxam descendentes.

¶ Quot modi ossium sunt in anbris?

¶ Dico q̄ in anbris duo modi ossium inserviū  
ntur. Primo sunt a parte dorſi tres vel quatuor  
spondiles ossis sacri, & duo vel tria cartilagi  
nosa ossis caude, quorum primum ossis sacri  
est ualde grossum, & sequentia diminuendo  
uerus anim & suem dorſi, foramina quos  
rum per inde procedunt nerui sunt autem et nō  
in later. ut in alijs ossibus dorſi, et duo in utroq  
latere longa, atq; sunt nouem in summa.

¶ Quot ossa sunt in peccine, & quo  
modo compaginantur?

¶ Dico q̄ os p̄clavis licet realiter sit unum os  
collective, habet tamen tres nominationes, &  
id dicuntur tria ossa ab aliquib⁹ scilicet os ilij  
a parte superiori, & os p̄clavis sine pubis a  
parte anteriori, & aliud in medio quod voca  
tur os femoris.

¶ la torre. O tro dia  
bolvio el vicio y di  
xo a la dōzella: que  
la vieja q̄ estaua en  
el molino no vsasse  
de ninguno d los of  
ficios que tenia. Lo  
qual la dōzella muy  
amargosamente ello  
rando con gran do  
lor & spiró (porque  
esta vieja era toda  
su cōsolaciō y su grā  
amiga y trujaimana  
La lingue

de utilitate, capitulo nono. Inter medium capitul  
coxæ et ossium pubis necessarium fuit fieri for  
amen magnum & semitam per quam descendes  
rent nerui & musculi, atq; uene & arterie  
que desuper feruntur inferius.

¶ Quid est sperma?

¶ Dico q̄ sperma est semen sive germen natu  
re humane, in uiris praeditum extra qa testicula  
licetum sūt extra, in mulieribus intra, quia te  
sticuli ipsarum sunt intra.

¶ Quid est matrix, & ex quo compo  
nitur, & quam formam habet, & quo  
ventriculos habet?

¶ Dico q̄ m. trix est organum susceptuum ge  
nerationis humanae, cuius situs est inter uescicam  
& longaonem. Et eius substantia est parvula  
losa ex duabus tunicis composta, cuius for  
ma est rotunda cum duobus cornibus seu bra  
chijs in capite, quorum est parvus testiculus a  
parte superiori implantatus. A parte anteriori ha  
bet canum amplius & est uelut uirga reuer  
sa aut interius posita, s. q. dentilitate particulas

Los oydos

# de anatomía.

Sc. ix.

rum. Habet etiam superius duo brachia cellula  
lata cum testiculorum bursa, habet etiam uen-  
trem communem in medio uelut partes pectina-  
les, habet collum in inferius canullatum uelut vir-  
ga. Habet etiam virilium uelut balanicum, ha-  
bet etiam tegis

men uelut pre-  
putium, habet  
longitudine ne-  
lat uirga, oculo  
uel nouem di-  
gitorum. Et li-  
cet non habeat  
nisi duos sinus  
sive concavitas  
te manifestas  
ad modum ma-  
millarum. Ha-  
bet tamen quæ  
libet illarum tri-  
pliciter cellulas  
tam, & uiam  
in medio. Ita quod fm Mædinū septem in ea re  
periuntur receptacula. Et habet colligantiam  
cum cerebro & epate, atq; corde & stomacho  
& ligatur cum dorso.

¶ Quot sunt partes continentes bursa testicu-  
lorum & quomodo componuntur?

¶ Dico q; partes continentes bursa testiculorum  
sunt quatuor, scilicet mirach & sijac dandi-  
mum & osseum, mirach & sijac exenti fo-  
ras super os pectinis transentes chius initium  
cum existit vocatus dindimus quia dupli-  
cas, finis vero ossium seu testiculorum bursa.

¶ Quot sunt partes contentae testicu-  
lorum?

¶ Dico q; partes contentae testiculorum scilicet  
primo testiculi qui sunt organa principalia ge-  
nerationis humanae, & in ipsis perficitur sper-  
ma, quorum substantia est carnosa, glandulos  
& alba. Secundo sunt uasa espermatica a super-  
iori dictis uenientia que sunt duplicita, scilicet  
delatoria & expulsoria. Portantia sunt uena  
& arteria quæ dicte sunt oriri a uena lili  
aborti. Expellentia sunt ascendens iuxta col-

lum uescice expellunt sperma in foramine uir-  
ge. Tertia pars est quidam nerans suspensorius  
& sensitivus qui descendit ad testiculos.

¶ Quid est uirga uirilis, & ex quo come-  
ponitur, & quomodo situatur?

¶ Dico q; uir-  
ga est insfrus-  
mentum natu-  
re humane, et  
per consequens La natura  
via urinæ, cas-  
ius substantia  
est copposita ex  
uite musculis  
et tenentibus,  
uenis & artes  
rijs: & grossa  
sis ligamentis  
situatur, et ino-  
plantatur super  
os pectinis. Li-  
gamenta uenient  
ab osse sacro & adiacentibus sibi. Vene, arteri-  
e, & nervi, caro, & cutis a superioribus sis-  
bi adducuntur. In ipsa enim sunt due canales  
transitus principales, scilicet spermatis & urinæ.  
Uiris uirge dicitur balancum, foramen uero mitra, capillus, prepupillum. Qualitas uirge  
comunis est. 8. uel. 9. digitorum transuersalium.

¶ Quid est peritoneum & ubi est eius situs?

¶ Dico q; peritoneum est illud quod arabice  
transcritorum dicitur, & vocatur locus ma-  
tri animi & uirgam super quem est quaedam  
fuditura quæ sequitur bursa & uigelatio.

¶ Quid sunt inguinalia?

¶ Dico q; inguinalia sunt epatis emunctoria &  
aliorum membrorum nutritiiorum, & sunt  
carne glandulosa in plazitura coxae ordinata.

¶ Quid sunt nates?

¶ Dico q; nates sunt carnes grossæ musculosæ  
super ossa anchorum ordinatae.

¶ Quæ dicitur tibia magna, & in quos  
partes dividitur, & ex quo coponitur?

¶ Dico q; pes magnus, sive tibia magna datus  
a iunctura substantia usq; ad extrema articulo

**I**nvenit magnus hic possumus nos habere  
magnum duximus et nunc patem. Una quidem para  
pum duximus et nunc duximus illa parva tibia, ter-  
ra nostra per pavem. Primo magnus cum  
omnibus partibus suis componeatur, ut mas-